
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2018  
 

 
Publicado em 14 de novembro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14 

2.1 Férias 14 

2.2   Atestados  14 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 183, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Estudo e Proposição de Política de Desestímulo e Controle 

de Consumo de Cigarros e Assemelhados nos ambientes do Campus Rolante, com base na 

LEI Nº 9.294, DE 15 DE JULHO DE 1996 e legislação complementar: 

 

- Cassandra Paz Azevedo; 

- Camila Correa; 

- Cláudia Dias Zettermann; 

- Fabiano Holderbaun; 

- Neila Sperotto 

 

Art. 2º - A Comissão terá a responsabilidade de apontar locais impróprios ou 

proibitivos para o uso de produtos fumígeros, levando em consideração a infraestrutura atual 

do Campus Rolante. O prazo para encerramento dos trabalhos será de 60 dias a partir da 

emissão desta portaria. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do IFRS 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 184, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARCELO LAUER MOTA, 

matrícula 1724423, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 406 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2018. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do IFRS 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 185, DE 06 DE SETEMBRO 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º NOMEAR a servidora, CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, matrícula SIAPE 

nº 1847817, para exercer a função de Diretora-geral Substituta do Campus Rolante do IFRS, 

no período de 10 a 14 de setembro de 2018 e 24 a 27 de setembro de 2018, código CD-0004. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do IFRS 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

Nº 186 - EXONERAR o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2159454, da função de Diretor de Administração Substituto 

do Campus Rolante, código CD-0004. 

 Nº 187 – NOMEAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer a função de Diretora de 

Administração Substituta do Campus Rolante, código CD-0004. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do IFRS 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 188, DE 06 DE SETEMBRO 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - Revogar a portaria nº 126, de 29 de novembro de 2017; 

 

  Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, eleitos pelo Colegiado do 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, em 31/08/2018, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Rolante: 

 

- Aline Beatriz Schuh 

- Eduardo da Rocha Bassi 

- Getúlio Sangalli Reale 

- Guilherme Ferreira Monteiro 

- Rodrigo Belinaso Guimarães 

- Luiz Antonio Teffili 

- Fabio Zschornack - Suplente 

- Bernard Rodrigues Netto - Suplente 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore do Campus Rolante do IFRS 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 189, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

 

Art. 1o REVOGAR a portaria nº 148, de 12 de julho de 2018; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores do IFRS Campus Rolante e representantes da 

comunidade externa, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro e, em sua 

ausência, sob a presidência do segundo, comporem o Núcleo de Estudos em Agroecologia e 

Produção Orgânica do Campus Rolante (NEAPO): 

  
- Adriana Regina Corrent 

- Neila Sperotto 

- Bruna de Souza Goldani 

- Cassandra Paz Azevedo 

- Clarissa Silveira 

- Cristina Copstein Cuchiara 

- Endrigo Rotta Moreira 

- Fernando Jungs 

- Gentil José Paulo da Silva 

- Jeferson Mateus Dariva 

- Jorge Negri da Silveira 

- Júlio Cesar da Silva Stelmach 

- Maria Rosane Renck 

- Melânia Cristina Biasus 

- Sara Hartke 

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  
  
  
 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 190, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

 

Art. 1o DESIGNAR a servidora ALINE TERRA SILVEIRA, Bibliotecária-

Documentalista, matrícula SIAPE nº 1802216, para exercer a função de Coordenadora de 

Extensão Substituta do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

  

  

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 191, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

  

Art. 1o REVOGAR a portaria nº 94, de 16 de abril de 2018; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente - CPPID do 

Campus Rolante, conforme institui o Art. 21º, da Resolução nº 53/2017: 

  

- Pablo Oliveira de Oliveira – Representante do Setor de Tecnologia da 

Informação; 

- Francisco Tardelli da Silva – Coordenador de Desenvolvimento Institucional; 

- Luciano Nascimento Corsino – Representante do Ensino; 

- Camila Correa – Representante da Extensão; 

- Vanessa Limana Berni – Representante da Assistência Estudantil; 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Representante do Núcleo de Ações 

Afirmativas; 

- Paulo Josué Goulart da Silva – Representante do Setor de Comunicação; 

- Landara Maite Simon – Representante do Setor de Registros Acadêmicos; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Ana Maria Mrás – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Administração – Integrado/Concomitante/Subsequente; 

- Médelin Marques da Silva – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Agropecuária – Concomitante/Subsequente/Integrado; 

- Frederico Schardong – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Informática/Integrado; 

- Getúlio Sangalli Reale – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Qualidade – Concomitante/Subsequente; 

- Aline Beatriz Schuh – Representante do Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais; 

- Tauê Cardoso Al-Alam – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Comercio/Integrado na modalidade PROEJA; 

- Luiz Antonio Teffili – Voluntário. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 192, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora NEILA SPEROTTO, Assistente Social, matrícula 

SIAPE nº 2327660, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil Substituta do 

Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, 

publicada no DOU em 06/06/2018, RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

Nº 193 – DISPENSAR a servidora VANESSA LIMANA BERNI, Psicóloga, 

matrícula SIAPE nº 2324363, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil do Campus 

Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

Nº 194 – DESIGNAR a servidora NEILA SPEROTTO, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2327660, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil 

do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

Nº 195 - DISPENSAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2318612, da função de Coordenadora de Contratos do 

Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

Nº 196 – DESIGNAR o servidor PABLO DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Técnico 

de Laboratório/Área Informática, matrícula SIAPE nº 235079, para exercer a função de 

Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

  

Nº 197 - DESIGNAR a servidora VANESSA LIMANA BERNI, Psicóloga, 

matrícula SIAPE nº 2324363, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil 

Substituta do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

Nº 198 - DESIGNAR o servidor LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK, Técnico em 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2341835, para exercer a função de 

Coordenador de Tecnologia da Informação Substituto do Campus Rolante do IFRS, código FG-

0002. 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 199, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  

  

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência da Coordenadora do Curso, constituírem comissão responsável pela organização 

da I Semana Acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do 

Campus Rolante: 

  

- Aline Beatriz Schuh - servidora; 

- Ariane Mello Silva Avila - servidora; 

- Eduardo da Rocha Bassi - servidor; 

- Getúlio Sangalli Reale – servidor; 

- Sara Hartke - servidora; 

- Victoria Cristina de Souza - servidora; 

- Adrielle Aparecida Martins de Moura – discente; 

- Carolina Groth – discente; 

- Danieri Ribeiro da Rocha – discente; 

- Eduardo Francisco de Souza – discente; 

- Gabriela Groth – discente; 

- Gabriele Alves Garcia – discente; 

- Michele Cintia Machado – discente; 

- Renata Cristina Bonalume – discente; 

- Sonia Dulcineia Kraemer – discente; 

- Thuany Ferri de Souza – discente. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e é válida até o final do evento 

em 20/10/2018. 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 200, DE 21 DE SETEMRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 75/2018, que trata da contratação de 

serviço de implantação de casa de vegetação para o Núcleo de Estudos em Agroecologia e 

Produção Orgânica (NEAPO) do IFRS Campus Rolante, sob o processo nº 

23740.000307/2018-80, o pregoeiro Marcelo Lauer Mota e comissão de apoio formada pelos 

seguintes servidores, presidida pelo primeiro: 

- Jeferson Mateus Dariva; 

- Neila Sperotto; 

- Cassandra Paz de Azevedo; 

- Fabiano Holderbaun. 

  Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão e entrega definitiva do objeto licitado. 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 201, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 123/2018, publicada no DOU em 

06/06/2018, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) DOUGLAS VICENTE 

ALCHIERI, matrícula 2383402, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NIVEL: NI CLASSE: 

D PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 20SET2018. 

 

Prof. Luciano Nascimento Corsino* 

Diretor-geral pro tempore Substituto 

Port. 123/2018 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

                                        

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

                  

 2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1313998 JESUS ROSEMAR 
BORGES 

2018 10SET2018 28SET2018 3ªPARC 

1048172 VINICIUS 
DORNELLES 

VALENT 

2018 01SET2018 15OUT2018 1ªPARC 

2156867 MELANIA 
CRISTINA BIASUS 

2018 24SET2018 13OUT2018 4ªPARC 

  2327660 NEILA SPEROTTO 2018 10SET2018 19SET2018 1ªPARC 

2318609 FABRICIO 
MAURER    

2018 20AGO2018 06SET2018 1ªPARC 

2403823 FRANCISCO 
TARDELLI DA 

SILVA 

2018 10SET2018 19SET2018 1ªPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1577989 Adriana Regina 
Corrent 

06/09/2018 a 
12/09/2018 

07 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1152939 Cassandra Paz 
Azevedo 

10/09/2018 a 
11/09/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2159454 Fabiano 
Holderbaun 

11/09/2018 a 
12//2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1278933 Getúlio Sangalli 
Reale 

12/09/2018 a 
26/09/2018 

15 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2341804 Rafael 
Hofmeister de 

Aguiar 

23/09/2018 a 
22/10/2018 

30 dias Licença para tratar da própria 
saúde 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 002494/18-1C 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo-Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comissão de Elaboração da Avaliação de Impacto da PAE/ local: 
REITORIA- IFRS. 
Rolante (18/09/2018) Bento Gonçalves (18/09/2018) 
Bento Gonçalves (18/09/2018) Rolante (18/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002670/2018 
Nome do Proposto: Sara Hartke 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório-área 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação sobre o Sistema nacional de Gestão do Patrimônio Genético e 
Conhecimento Tradicional Associado – SisGenRolante. 
Porto Alegre (17/09/2018) Bento Gonçalves (17/09/2018) 
Bento Gonçalves (17/09/2018) Porto Alegre (17/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 255,56 
 
PCDP 002704/18 
Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação - Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Rolante (25/09/2018) Bento Gonçalves (25/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Rolante (26/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 002766/2018 
Nome do Proposto: Sara Hartke 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório-área 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação - V encontro de avaliação institucional. 
Rolante (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Rolante (26/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 62,36 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 002768/18 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo-Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação das Equipes de Assistência Estudantil do IFRS. II Fórum da 
Assistência Estudantil e I Seminário de Permanência e Êxito.  
Rolante (27/09/2018) Bento Gonçalves (27/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Rolante (28/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 002772/18 
Nome do Proposto: Victoria Cristina de Souza 
Cargo ou Função: Técnico em Secretariado 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação: Aspectos Gerenciais da Apuração Disciplinar. 
Rolante (25/09/2018) Bento Gonçalves (25/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Rolante (26/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 180,02 
 
PCDP 002773/18 
Nome do Proposto: Elizete Cristina dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Saída de campo do curso de extensão "agentes de informações turísticas". 
Porto Alegre (15/09/2018) São Francisco de Paula (15/09/2018) 
São Francisco de Paula (15/09/2018) Porto Alegre (15/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 229,95 
 
PCDP 002774/18 
Nome do Proposto: Débora Gabriel da Rosa Correa 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação das Equipes de Assistência Estudantil do IFRS.  
Rolante (27/09/2018) Bento Gonçalves (27/09/2018) 
Bento Gonçalves (27/09/2018) Rolante (27 /09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002778/18 
Nome do Proposto: Landara Maite Simon 
Cargo ou Função: Auxiliar em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Aspectos Gerenciais de Apuração Disciplinar - 25/09 e 26/09 em 
bento Gonçalves Treinamento SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades 
Acadêmicas). 
Rolante (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Farroupilha (27/09/2018) 
Farroupilha (27/09/2018) Rolante (27/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 002799/2018 
Nome do Proposto: Fábio Zschornack 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação - V encontro de avaliação institucional. 
Rolante (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Rolante (26/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 38,61 
 
PCDP 002803/18 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo-Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III ENCONTRO NACIONAL DOS PSICÓLOGOS DOS IFS. 
Porto Alegre (16/10/2018) Goiânia (16/10/2018)  
Goiânia (16/10/2018) Goiânia (16/10/2018) 
Goiânia (20/10/2018) Rolante (20/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 513,22 
 
PCDP 002804/18 
Nome do Proposto: Aline Terra Silveira 
Cargo ou Função: Bibliotecária-Documentalista 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Capacitação em Processo Administrativo Disciplinar. 
Rolante (01/10/2018) Taquara (01/10/2018) 
Taquara (01/10/2018) Porto Alegre (01/10/2018) 
Porto Alegre (01/10/2018) Porto Alegre (05/10/2018) 
Porto Alegre (05/10/2018) Taquara (05/10/2018) 
Taquara (05/10/2018) Rolante (05/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 946,70 
 
PCDP 002812/18 
Nome do Proposto: Vitor Vieira Nunes 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: II Fórum Da Assistência Estudantil e I Seminário de Permanência e Êxito. 
Rolante (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Rolante (28/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 002884/18 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar treinamento sobre Chamadas Públicas no IFRS - Campus Osório. 
Rolante (08/10/2018) Osório (08/10/2018) 
Osório (08/10/2018) Rolante (08/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002916/18 
Nome do Proposto: Adriana de Oliveira 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar treinamento sobre Chamadas Públicas no IFRS - Campus Osório. 
Rolante (08/10/2018) Osório (08/10/2018) 
Osório (08/10/2018) Rolante (08/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002919/18 
Nome do Proposto: Francisco Tardelli da Silva 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião - redefinição do plano de ação do IFRS. 
Rolante (10/10/2018) Bento Gonçalves (10/10/2018) 
Bento Gonçalves (10/10/2018) Rolante (10/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002959/18 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Levar servidora à Reitoria para realizar treinamento sobre Conformidade de 
Registro de Gestão. 
Rolante (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018) 
Bento Gonçalves (05/10/2018) Rolante (05/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002963/18 
Nome do Proposto: Vilma Lopes Machado 
Cargo ou Função: Auxiliar em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Realizar Treinamento sobre Conformidade de Registro de Gestão na 
Reitoria. 
Rolante (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018) 
Bento Gonçalves (05/10/2018) Rolante (05/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 28,88 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 003005/18 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das Equipes de Planejamento do PAAC 2019. 
Rolante (09/10/2018) Bento Gonçalves (09/10/2018) 
Bento Gonçalves (09/10/2018) Rolante (09/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003039/18 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião das Equipes de Planejamento do PAAC 2019. 
Rolante (09/10/2018) Bento Gonçalves (09/10/2018) 
Bento Gonçalves (09/10/2018) Rolante (09/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003065/2018 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Encaminhar solicitação de Emenda Parlamentar para o IFRS, junto aos 
Gabinetes dos parlamentares gaúchos, tanto na Câmara dos Deputados quanto no Senado, 
juntamente com o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e alguns Diretores-gerais de 
outros campi do IFRS. 
Rolante (17/10/2018) Porto Alegre (17/10/2018) 
Porto Alegre (17/10/2018) Brasília (17/10/2018) 
Brasília (17/10/2018) Brasília (18/10/2018)   
Brasília (18/10/2018) Porto Alegre (18/10/2018) 
Porto Alegre (18/10/2018) Rolante (18/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 455,21 
 
 
PCDP 003068/2018 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Aspectos Gerenciais de Apuração Disciplinar – Bento Gonçalves. 
Treinamento SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas) – Farroupilha. 
Rolante (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Farroupilha (27/09/2018) 
Farroupilha (27/09/2018) Rolante (27/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 466,29 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 003116/18 
Nome do Proposto: Denise Genari 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participação na III Mostra Científica do Campus Rolante e na I Semana 
Acadêmica do TPG. (Palestrante e ministrante de minicurso). 
Bento Gonçalves (19/10/2018) Rolante (19/10/2018) 
Rolante (19/10/2018) Rolante (20/10/2018) 
Rolante (20/10/2018) Bento Gonçalves (20/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 228,01 
 
PCDP 003118/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Capacitação da Comissão local de Avaliação Institucional. 
Rolante (26/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018) 
Bento Gonçalves (26/09/2018) Rolante (26/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003119/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Encontro de equipes de Assistência Estudantil. Fórum de Assistência 
Estudantil. 
Rolante (27/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018) 
Bento Gonçalves (28/09/2018) Rolante (28/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 003172/18 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 5ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Rolante (23/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 


